ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
от 02.02.2026 года                                                                                             № 10
	«Об эффективности исполнении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и

межконфессиональных отношений
профилактика экстремизма и терроризма  на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет»  за 2025 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Михайловский сельсовет» от 18.06.2015 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования МО «Михайловский сельсовет», их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Михайловский сельсовет», Администрация муниципального образования «Михайловский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной Программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» за 2025 год.

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования

«Михайловский сельсовет»                                                           В.Д. Василенко
	Утвержден

	постановлением администрации  муниципального образования «Михайловский сельсовет»

от 02.02.2026 года № 10

Анализ

оценки эффективности исполнения  муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» за 2025 год
В целях формирования среди населения муниципального образования «Михайловский сельсовет» гражданской солидарности на основе духовных и нравственных устоев многонационального общества, формирования у населения  культуры межнациональных и межконфессиональных отношений, противодействия этнополитическому и этнорелигиозному экстремизму, в соответствии с муниципальной программой «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений профилактика экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Михайловский сельсовет» на 2025-2027 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Михайловский сельсовет» от 03.02.2025 года № 6, органами местного самоуправления проведена следующая работа:

● мониторинг законодательства в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений проводился ежеквартально, в нормативно – правовые акты органов самоуправления вносились изменения в соответствии с действующим законодательством;

● ежеквартально осуществлялся мониторинг и оценка миграционной ситуации на территории села, велся учет иностранных граждан временно проживающих на территории села - работники крестьянско – фермерских хозяйств;
● администрация муниципального образования «Михайловский сельсовет» способствовала обеспечению в установленном порядке уведомления органов миграционной службы о прибытии иностранных граждан на территории села через владельцев хозяйств и организаций, взявших на временную работу иностранных граждан и обеспечивших их временное проживание на территории села;

●на официальном сайте администрации муниципального образования «Михайловский сельсовет» регулярно размещается информация, связанная с межнациональными и межконфессиональными отношениями;

● администрацией муниципального образования «Михайловский сельсовет» изготавливались и распространялись памятки-листовки о межнациональных и межконфессиональных отношениях на территории села, района, области (1 раз в полугодие);

● администрация села сотрудничает с депутатами села, руководителями учреждений села, в том числе образовательными, по вопросам профилактики экстремизма;

● на базе филиала сельской библиотеки по имеющемуся плану проводились встречи, беседы с учащимися Михайловской школы и молодежью села, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, проведен цикл лекций – бесед «Мир нашему дому!»;

● в течение года на базе сельского Дома культуры, при участии филиала сельской библиотеки, Михайловской школы, депутатов сельсовета, национальных сельских обществ проведены мероприятия, направленные на укрепление межнациональной и межконфессиональной солидарности среди жителей:

- праздник «Ух, ты, Масленица!» (ДК, март 2025 года);

- общесельский праздник Дружбы и Весны (межнациональный), апрель 2025 года;

Годовой мониторинг исполнения намеченных программой мероприятия показал положительные результаты. Среди населения муниципального образования «Михайловский сельсовет» можно отметить укрепление гражданской солидарности, формирование культуры межнациональных и межконфессиональных отношений, развитие межэтнической интеграции на основе духовных и нравственных устоев многонационального общества.

 Все это, конечно же, будет способствовать получению ожидаемых результатов целевых индикаторов при реализации Программы к 2026 году.

Требуется усилить больше внимания на совместную работу с органами полиции по проведению мероприятий, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности.
Работа ведется без финансового обеспечения.